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       ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NA SON     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TRƯỜNG PTDTBT TIỂU HỌC KEO LÔM                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Số: 46 /KH- PTDTBT-THKL      Keo Lôm, ngày 5 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH 

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN XÂY DỰNG "TRƯỜNG HỌC THÂN THIỆN 

- HỌC SINH TÍCH CỰC" NĂM HỌC 2025 - 2026

Căn cứ Kế hoạch Liên ngành số 533/KH/BGDĐT-BVHTTDL-TWĐTNCS- 

HCM - HLHPNVN- HKHVN ngày 01/9/2010 của Bộ Giáo dục-Đào tạo, Bộ 

Văn hóa-Thể thao và Du lịch và Trung ương Đoàn TNCS HCM – Hội khuyến 

học Việt Nam, Về việc kế hoạch phối hợp thực hiện phong trào thi đua: Xây 

dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

Căn cứ Chỉ thị 40/CT-BGDĐT ngày 22/7/2008 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT 

và thực hiện Kế hoạch Liên tịch số 2822/KH-LT của Sở và Công đoàn Giáo dục.

Căn cứ vào kế hoạch  thực hiện nhiệm vụ năm học của Trường Tiểu học 

Keo Lôm năm học 2025-2026.Trường PTDTBT Tiểu học Keo Lôm xây dựng kế 

hoạch " Trường học thân thiện - Học sinh tích cực " năm học 2025 - 2026 cụ thể 

như sau:

I. Mục tiêu - Yêu cầu:

1. Mục tiêu:

      - Huy động tất cả các lực lượng trong và ngoài nhà trường để xây dựng môi 

trường giáo dục an toàn, thân thiện, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của học 

sinh khuyết tật, phù hợp với điều kiện của từng địa phương và đáp ứng nhu cầu 

của xã hội.

      - Phát huy tính chủ động, tích cực, sáng tạo của học sinh khuyết tật trong 

học tập và trong các hoạt động xã hội.

2. Yêu cầu:

       - Tranh thủ mọi nguồn lực để nâng cấp cơ sở vật chất, thiết bị trường học, 

đảm bảo học sinh khuyết tật đến trường an toàn, thân thiện và vui vẻ.
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          - Động viên, khuyến khích, tạo các sân chơi cho học sinh giúp cho các em 

có hứng thú, chủ động, tích cực và sáng tạo trong mọi hoạt động giáo dục trong 

nhà trường và tại cộng đồng.

         - Phát huy tính chủ động, sáng tạo của thầy cô giáo trong việc đổi mới 

phương pháp dạy học, đổi mới cách quản lý, giáo dục học sinh khuyết tật.

         - Huy động và tạo mọi điều kiện để các tổ chức, các cá nhân, cộng đồng 

dân cư, toàn xã hội tham gia giáo dục văn hoá, giáo dục truyền thống, lễ giáo, 

lịch sử cách mạng cho học sinh.

        - Đảm bảo phong trào thi đua "Xây dựng nhà trường thân thiện, học sinh 

tích cực” phải thường xuyên, liên tục, tự giác.

II. Kế hoạch thực hiện:

1. Nội dung I: Đảm bảo trường lớp an toàn, xanh, sạch, đẹp. Thi đua xây dựng 

lớp đẹp, trường đẹp, an toàn.Tổ chức trồng cây ở thời điểm thích hợp. Vận động 

và hỗ trợ học sinh đi học an toàn, khắc phục hiện tượng bỏ học, đảm bảo không 

có trẻ em bỏ học vì thiếu ăn, thiếu mặc, thiếu sách vở.

                                     Biện pháp thực hiện:

     Thực hiện chỉ thị số 40/ 2008/ CT- BGD-ĐT ngày 22/ 7/ 2008 và kế hoạch 

số 307/ KH- BGD- ĐT ngày 22/ 7/ 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo 

phát động và triển khai phong trào thi đua: " Xây dựng trường học thân thiện, 

học sinh tích cực " cần chú trọng các hoạt động sau:

       - Xây dựng lớp học thân thiện với các nội dụng cụ thể sau:

        + Môi trường thân thiện.

        + Góc học thân thiện.

        + Đôi bạn thân thiện.

       + Lời nói thân thiện.

         - Lớp học sạch sẽ, trang trí đẹp và phù hợp với loại tật, với trình độ nhận 

thức của học sinh. Lớp học phải vệ sinh hàng ngày. Chiều thứ 5 hàng tuần phải 

tổng vệ sinh sạch sẽ các đồ chơi của học sinh, dọn vệ sinh chung quanh lớp học.

         - Tất cả bàn ghế, đồ chơi, dụng cụ học tập của học sinh trong lớp phải để 

gọn gàng, phải đặt vấn đề an toàn cho học sinh lên hàng đầu.
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        - GVCN lớp kết hợp với phụ huynh lớp trang bị thêm cây xanh cho lớp.

         - Phân công cho học sinh trực ban hàng ngày tưới cây .Cây xanh trên sân 

trường phân công cho bảo vệ tưới cây và chăm sóc.

          - Ngoài ra, nhà trường vận động phụ huynh và các nguồn kinh phí khác 

để trồng cây xanh tại các điểm trường của trường.

          - Xây dựng môi trường văn hóa, ứng xử văn hóa trong trường. Trước hết, 

rèn luyện cho học sinh biết chào hỏi khi đi học và ra về, biết chào hỏi người lớn 

và thầy cô giáo trong trường, biết nhường nhịn em nhỏ, đoàn kết giúp đỡ nhau.

          - Đảm bảo học sinh đi học an toàn, vận động phụ huynh đưa đón con em 

đậu xe trên lề đường.

          - Đầu năm học, giữa học kỳ nhà trường kết hợp với ban hoạt động ngoài 

giờ kiểm tra xếp loại về trang trí lớp học - Nề nếp – Tác phong của học sinh khi 

đến trường.

         - Khắc phục thấp nhất học sinh bỏ học vì nhà nghèo, bằng cách vận động 

các tổ chức, cá nhân từ thiện hỗ trợ học bổng.

2. Nội dung II:

       Đổi mới phương pháp dạy học, đẩy mạnh áp dụng các phương pháp dạy 

học hiệu quả, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học. Tăng cường vai trò 

của Hiệu trưởng, Bí thư đoàn, Tổng phụ trách Đội trong việc thực hiện phong 

trào thi đua. Phát huy tính tích cực của học sinh, tăng cường rèn luyện thói quen 

và năng lực tự học, làm việc theo nhóm, hỗ trợ nhau trong nhóm học tập, rèn 

luyện ở trường, ở nhà và cộng đồng.

                                         Biện pháp thực hiện:

        - Thường xuyên cập nhật các phương pháp dạy học mới, áp dụng các 

phương pháp dạy học có hiệu quả nhằm chuyển tải kiến thức đến học sinh một 

cách tốt nhất. Thường xuyên cập nhật được những kiến thức mới, những phương 

pháp hay, những kinh nghiệm quí báu của các thầy cô qua các lớp tập huấn 

chuyên môn, qua dự giờ trao đổi kinh nghiệm hoặc qua sách báo, qua Internet…

        - Thường xuyên dự giờ kiểm tra về việc giảng dạy của giáo viên (Theo lịch 

kiểm tra nội bộ chuyên môn của trường).
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       - Phát huy vai trò quản lý chỉ đạo của Hiệu trưởng, kết hợp với đoàn thể 

trong trường để xây dựng phong trào thi đua được rộng khắp và thường xuyên 

hơn. Xây dựng hệ thống thi đua trong học sinh nhằm giúp hỗ trợ cho việc học 

tập và rèn luyện đạo đức cho học sinh.

       - Các lớp xây dựng các đôi bạn học tập, nhóm học tập để giúp nhau trong 

học tập.

       - Thao giảng: Chỉ tiêu trong năm học 2025 - 2026:

       + Mỗi thầy cô giáo thao giảng 2 tiết / cấp tổ.

       + Mỗi tổ chuyên môn thao giảng 2 tiết / cấp trường.

       - Báo cáo chuyên đề:

Mỗi tổ chuyên môn xây dựng 1 chuyên đề/ năm học.

        - Ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học

        - Tất cả giáo viên soạn bài trên máy tính.

        - Đối với giáo viên  mỗi tháng phải có 1 bài giảng trình chiếu AI

        - 100% giáo viên biết truy cập các thông tin trên mạng.

       - Tất cả giáo viên biết địa chỉ WEBSITE của trường để nắm bắt các thông 

tin của trường hoặc trao đổi thông tin về các lĩnh vực khác.

3. Nội dung III:

       Triển khai giáo dục kỹ năng sống theo chương trình . Chủ động phối hợp 

với các ngành, các tổ chức ở địa phương và gia đình học sinh trong việc giáo 

dục kỹ năng sống thông qua các hoạt động của học sinh ở mọi lúc, mọi nơi. 

Thành lập tổ cán bộ giáo viên tư vấn cho học sinh. Xây dựng văn hoá học 

đường; kiên quyết ngăn chặn học sinh tham gia trò chơi điện tử có nội dung bạo 

lực hoặc không lành mạnh khác ở trong và ngoài nhà trường.

                                      Biện pháp thực hiện:

      - Phối hợp với các tổ chức xã hội, các đoàn thể trong trường, với cha mẹ học 

sinh trong việc rèn luyện đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh.

     - Tổ chức các hoạt động, trò chơi tập thể theo hướng giáo dục kỹ năng sống 

cho học sinh. Ban hoạt động ngoài giờ lên lớp xây dựng kế hoạch hoạt động 
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từng tuần, tháng và thường xuyên đổi mới các hình thức hoạt động để thu hút 

học sinh vào tham gia.

      - Tổng phụ trách đội TNTP Hồ Chí Minh và GVCN lớp sẽ đảm nhận và 

quản lý học sinh không được tham gia các trò chơi điện tử trong và ngoài nhà 

trường. Và đưa nội dung nầy vào tiêu chí thi đua hằng tuần

4. Nội dung IV:

      Đưa trò chơi dân gian, hát dân ca và các loại hình sinh hoạt dân gian khác 

vào trường học một cách bền vững.

                                           Biện pháp thực hiện:

     - Đưa hoạt động Ngày Hội văn hoá dân gian trong dịp 18/4 hằng năm làm 

hoạt động thường kỳ của trường. Tổ chức các hoạt động mang tính vừa sức, phù 

hợp với từng loại tật và thường xuyên cập nhật các hoạt động mới để thu hút học 

sinh tham gia.

      - Đưa trò chơi dân gian vào các tiết học NGLL.

      - Tổ chức sinh hoạt tập thể chiều thứ 5 hằng tuần tạo nên sân chơi mới lành 

mạnh thu hút nhiều học sinh tham gia.

5. Nội dung V:

     Chủ động hỗ trợ chăm sóc, phát huy giá trị văn hoá của các di tích lịch sử, 

văn hoá, cách mạng. Tổ chức ngày di sản văn hoá- Ngày về nguồn ( 23/ 11 ).

                                           Biện pháp thực hiện:

     - Trong năm học 2025 – 2026 nhà trường vẫn duy trì tổ chức các lớp sưu tầm 

hình ảnh các di tích lịch sử của địa phương thông qua báo tường và qua mạng 

Intnet. 

III. Công tác tổ chức:

1. Tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo của các cấp về phong trào thi đua " 

Trường học thân thiện – Học sinh tích cực " trong hội đồng liên tịch và hội đồng 

trường.

2. Thành lập Ban chỉ đạo phong trào thi đua " Trường học thân thiện – Học sinh 

tích cực " trong toàn trường (Kèm danh sách Ban chỉ đạo).
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3. Họp Ban chỉ đạo xây dựng Kế hoạch triển khai phong trào thi đua " Trường 

học thân thiện – Học sinh tích cực ". Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên 

theo dõi phong trào và báo cáo tiến độ thực hiện:

      -  Nội dung 1: Người phụ trách:  Đỗ Văn Bộ ( P. Hiệu trưởng ).

      -  Nội dung 2: Người phụ trách: Lò Thị Bình (PHT )

      -  Nội dung 3: Người phụ trách: - Trần Anh Huy (GV)

      - Nội dung 4: Người phụ trách: Hoàng Hồng Hà ( TPTĐ )

      - Nội dung 5: Người phụ trách: Đỗ Ngọc Thụ ( TTBT )

4. Phối hợp chính quyền địa phương, hội phụ huynh học sinh, các đoàn thể 

trong trường để thực hiện kế hoạch.

      Trên đây là kế hoạch xây dựng phong trào thi đua "Trường học thân thiện - 

Học sinh tích cực” năm học 2025 - 2026 của trường PTDTBT Tiểu học Keo 

Lôm.

      Ngoài các hoạt động nêu trên, trong quá trình thực hiện Kế hoạch, tùy tình 

hình thực tế, Ban chỉ đạo đề xuất điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch.

                                                                                  HIỆU TRƯỞNG

                                                                                      Phạm Thị Liền
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                                      KẾ HOẠCH HÀNG THÁNG

"XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC THÂN THIỆN, HỌC SINH TÍCH CỰC”

NĂM HỌC 2025 - 2026

Tháng Công tác trọng tâm Ghi chú

9/2025

- Trang trí lớp học.

- Vệ sinh môi trường sạch, đẹp.

- Trồng và chăm sóc cây xanh tại các điểm trường.

- Vận động phụ huynh hỗ trợ cây xanh cho các lớp.

- Vận động phụ huynh đưa đón con em ở trên lề đường 

trước

cổng trường để không ảnh hưởng giao thông.

- Hưởng ứng " Tháng an toàn giao thông ” do ngành phát 

động.

- KT kế hoạch y tế và cân đo đầu năm cho HS.

- Tổ chức trung thu cho HS.

10/2025

- Triển khai thao giảng cấp tổ.

- Các tổ báo cáo chuyên đề cấp tổ.

- Kiểm tra chương trình giảng dạy của giáo viên và chương 

trình giảng dạy của các bộ môn

- Tổ chức thi " Giáo dục kỹ năng”.

- KT VSATTP và dụng cụ chế biến thức ăn.

- Hội thi GV giỏi cấp trường.

11/2025

- Tổ chức thao giảng cấp trường.

- Tổ chức thi " Trò chơi dân gian ".

- Tổ chức sinh hoạt chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Dự giờ, KT chuyên đề " Công tác chủ nhiệm ".

- KT các điều kiện đảm bảo an toàn cho HS.

- KT toàn diện bán trú lần 1.

- KT y tế việc theo dõi sức khỏe HS và phòng chống dịch 
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bệnh.

12/2025

- Kiểm tra chất lượng học sinh của các lớp

- Ôn tập – Kiểm tra cuối kỳ I năm học 2021 – 2022.

- KT toàn diện GV.

- KT môi trường Xanh- Sạch- Đẹp.

- KT các điều kiện chăm sóc HS mùa đông.

- KT VSATTP và qui trình chế biến thức ăn.

- Tổ chức sinh hoạt chào mừng ngày thành lập Quân đội 

nhân dân Việt Nam. ( 22/ 12 ).

01/ 2026

- Xét duyệt SKKN cấp trường.

- Dự giờ kiểm tra các bộ môn chuyên.

- KT nền nếp BT.

- KT cân đo HS.

- Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng -Mừng xuân.

- Vận động các tổ chức xã hội hỗ trợ quà tết cho học sinh.

02/ 2026

- Thi bài giảng trình chiếu cấp trường.

- Báo cáo chuyên đề.

- KT vệ sinh môi trường.

- KT VSATTP.

3/ 2026

- Ôn tập và KT định kỳ giữa HK II.

- KT toàn diện GV 

- KT hồ sơ GV, tổ .

- KT công tác phòng chống dịch bệnh mùa hè.

- KT đồ dùng BT.

- Tổ chức hoạt động chào mừng các ngày lễ trong tháng 3

 ( 08/ 3, 26/ 3, 29/ 3 )

4/2026

- Tổ chức ngày Hội văn hoá dân gian: ( 18/ 4 )

+ Trò chơi dân gian.

+ Ẩm thực dân gian.
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+ Hát múa dân ca.

- KT chuyên đề dạy 2 buổi và việc thực hiện chương trình.

- Tổ chức chuyên đề cấp trường.

- KT VS môi trường.

- Triển khai " Tháng hành động về chất lượng VS ATTP ".

5/2026

- Tổ chức ôn tập và thi cuối năm.

- KT HSSS cá nhân, tổ.

- KT cân đo cuối năm.

- Tiếp tục triển khai "Tháng hành động về chất lượng VS 

ATTP” ".

- KT các hệ thống, thiết bị về điện,nước đảm bảo an toàn 

cho HS.
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KÝ CAM KẾT THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA"XÂY DỰNG 
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